
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SİVAS ATIKSU ARITMA TESİSİ 
İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ  

YÖNETİM SİSTEMİNİN OLUŞTURULMASI 
 

RABİA ÖZKARS 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

2010 

 

 

 

 

 

 

 



 

CUMHURİYET ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

SİVAS ATIKSU ARITMA TESİSİ 
İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ  

YÖNETİM SİSTEMİNİN OLUŞTURULMASI 
 
 

 

RABİA ÖZKARS 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

TEZ DANIŞMANI  

YRD. DOÇ. DR. ORHAN CERİT 

 

 

 

 

SİVAS 

2010 

 

 

 

 



 

 

 

 
   

Bu çalışma Cumhuriyet Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü tez yazım kurallarına 
[...]
dinlenme alanlarının bulunduğu yerlerin işçiler tarafından en sık kullanılan 

alanları olduğu tespit edilmiş ve bu alanlarda işçilerin sık sık temas halinde 

bulunduğu noktalardan numune alınmasına karar verilmiştir. Bu kapsamda atölye 

malzemeleri, kapı kolları ve  korkuluklar başta olmak üzere şekil 4.1’de de 

görüldüğü üzere toplam 21 noktadan numune alınarak İl Halk Sağlığı 

Laboratuvarında mikrobiyolojik analizleri yapılmıştır. 

 

 

 

 



 
 

 
 

30 

Çizelge 4.1 : Atık sularla ilişkili olarak en yaygın görülen hastalık etmenleri ve neden  
       oldukları hastalıklar (Kukul ve diğ, 2007). 
  
 

 Ajan (Hastalık etmeni)  Neden olduğu hastalık 
Salmonella typhimurium Salmonellozis 
Salmonella typhosa Tifoid ateş (Tifo) 
Salmonella paratyphi Paratifoid ateş 
Shigella spp (Sigella türleri) Basilli dizanteri 
Vibrio cholera (Vibrio kolera) Kolera 
Mycobacterium Tuberculosis (Mikobakteri 
Tüberkülozu) 

Tüberküloz 

Campilobacter jejuni İshal 
Patojenik Escherichia coli İshal 
Yersinia enterocolitica (Enterokolit –bağırsak 
iltihabı) 

İshal ve Septisemi (Sistemik enfeksiyon) 

Legionella pneumophila Lejyoner Hastalığı-Lejyonelloz 

BAKTERİLER 

Leptospira icterohaemorrhagiae Leptospiroz 
Poliovirus-çocuk felci virüsü Çocuk Felci 
Hepatit A virüsü Bulaşıcı Hepatit 
Hepatit E virüsü Hepatit 
Rotavirüs İshal/Gastroenterit 
Adenovirüs Solunum Hastalığı 
Norwalk ajanı Gastroenterit 
Reovirüs Gastroenterit 
Astrovirüs İshal, kusma 
Calicivirüs (Kalisivirüs) İshal, kusma 
Coxsackie A İshal, kusma 

Coxsackie B 
Miyokart (kalp kası) iltihabı, Döküntü, 
Menenjit, Ateş, Solunum Hastalıkları, 
Herpanjina 

VİRÜSLER 

Echovirus (Ekovirüs) 
Menenjit, Ensefalit (Beyin iltihabı), 
Solunum Hastalıkları, Döküntü, İshal, Ateş 

Entamoeba histolytica Amipli Dizanteri 
Giardia lamblia İshal 
Cryptosporidium parvum İshal 
Balantidium coli İshal, dizanteri 
Cyclospora cayetanensis Bağırsak hastalıkları 
Toxoplasma gondii Toksoplazmozis (Ağır enfeksiyon) 

Protozoa 
(Tek hücreliler) 

Phyllum microspora Mikroporidiyozis (Bağırsak ve Sinir hastalıkları) 

Schistosoma haematobium (Kan Şeriti) (T) 
Schistosoma mansoni (N) 

Şistozomiyazis (Parazitik Enfeksiyon) 

Ascaris lumbricoides (Yuvarlak solucan) (N) Askariyaz (İnce bağırsak infestasyonu) 
Ancylostoma duodenale (On iki parmak bağırsağı 
kancalı kurdu) (N) 

Anemi (Kansızlık), Bağırsak hastalıkları 

Necator americanus (İncebağırsak kancalı kurdu) 
(N) 

Anemi (Kansızlık), Bağırsak hastalıkları 

Clonorchis spp. (Karaciğer kurdu-Çin Kelebeği) 
(T) 

Klonorkiyaz (Paraziter bulaşıcı hastalık) 

Taenia spp. (Tenya) (C) Tenyazis (Tenya infestasyonu) 
Enterobius vermicularis (Kılkurdu)(N) Enterobiyazis (Bağırsakta kılkurdu infestasyonu) 
Hymenolepis nana (Yassı Kurt, Şerit) (C) Himenolepiyazis (Yassı kurt infestasyonu) 
Trichuris trichura (Yuvarlak solucan) (N) Yuvarlak solucan infestasyonu 
Strongyloides stercoralis (Yuvarlak solucan) (N) İshal, Karın Ağrısı, Bulantı 
Toxocara canis (N) Ateş, Karın Ağrısı 

Helminthler 
-Bağırsak 
solucanları 
(Parazitik 
Solucanlar) 

Toxocara cati (N) Ateş, Karın Ağrısı 

 



 
 

 
 

31 

 

                      

                     a)                                            b) 

  

  c)                                                        d)  

 

 

e)  

Şekil 4.1 Numune alınan noktalardan bir kaçı 

a) Besiyer eküvyon çubukları (swablar) 
b) Dekantör Binası kapı kolu örnekleme çalışması 

   c) Atölye tezgah ve malzemelerden örnekleme çalışması 
   d) Poli hazırlama ünitesi zemin örnekleme çalışması 

e) Oyun alanlarından örnekleme çalışması 



 
 

 
 

32 

 

 

Alınan 21 adet numunenin mikrobiyolojik analizleri kanlı agar, Eosin 

Methylene blue agar ve SS agar (salmonella, shigella agar) kullanılarak tek koloni 

ekim yapılmıştır (Şekil 4.2). 

 

  

 

 

Şekil 4.2 Besiyerlerine ekimi yapılan numuneler 

 
 

Yapılan mikrobiyolojik analizler neticesinde tesisin muhtelif bölgelerinde 

bir çok bakteri cinsinin bulunduğu tespit edilmiştir (Çizelge 4.2.). 

Mikroorganizma yoğunluğunun fazla olduğu yerlerin birkaçında örneğin; Kaba 

Izgara zemini, İnce ızgara korkulukları ve traktör direksiyonunda bir dizi 

dezenfeksiyon çalışması yapılmıştır. Sodyum hipoklorit içeren saf çamaşır suyu 

ile dezenfeksiyon işlemine tabi tutulan bu yerlerden belirli aralıklarla tekrar 

numuneler alınarak analizleri yapılmış ve tesis içerisinde dezenfeksiyon sonrası 

mikroorganizma çoğalma hızı dolayısıyla kirlenme hızı tespit edilmiştir. 



 
 

 
 

33 

 

Çizelge 4.2 Numunelerin mikrobiyolojik analiz sonuçları. 

 

 

SIRA 
NO 

NUMUNE ALINAN NOKTA 
SAYI 

(koloni/ml) 
BAKTERİ CİNSİ 

300 Pseudomonas cerugimosu 

100 Staph. epidermidis 1 
 
İdari Bina girişinde ki paspas 
 100 Bacillus sp. 

3000 Enterobacter sp. 

1000 Citrobacter sp. 2 
Kaba Izgara Ünitesi Zemin 
 

1000 Enterokok 

500 Küf 

100 Enterobacter sp. 

100 Pseudomonas ceruginasa 
3 

İnce Izgara Ünitesi Merdiven 
Korkuluğu 
 

100 Staphylococcus epidermidis 

4 
Kum tutucu Ünitesi Giriş Numune 
alma cihazı 

5 Havalandırma Ünitesi Korkuluk 
6 Dekantör Binası kapı kolu 
7 Telsiz 
8 Laboratuar kapısı 
9 Yemek getiren araç 
10 Anaerobik Tank Kapaklar 

 
 
 

(-) 
 

11 Kum Ayırıcı Ünitesi Konteynır 200 Bacillus p. 

200 Enterobacer sp. 

100 Staph. epidermidis 

200 Bacillus sp. 12 
Dekantör Binası Poli hazırlama 
ünitesi zemin 

100 
Enterobacter sp. 

 

100 Pseudomonas ceruginasa 

13 
 
Traktör Römork 
 

100 Bacillus sp. 

100 Stap. epidermidis 
14 Traktör Direksiyon 

100 Bacillus sp. 

15 El arabası kulpu 200 Stap. epidermidis 

16 Son Çökeltim köpük haznesi zemin 4000 Enterokok 

1000 Staphylocorrus avreus 

500 Bacillus sp. 

500 Pseudowonas sp. 
17 

 
Lagün zemin 
 

200 Stap. Epidermidis 

500 Staphylocorrus epidermidis 
18 Atölye wc musluk ve kapı kolu 

200 Enterokok 

200 Staphulococcus epidermidis 
19 

 
Atölye tezgah ve malzemeler 
 100 Bacillus sp. 

20 Voleybol sahası ve sandalye 100 Staph. Epidermidis 

11000 kl/gr Klebsiella sp. 

3000 kl/gr E.coli 

20000 kl/gr Enterobacter sp. 
21 ÇAMUR 

1000 kl/gr Bacillus sp. 



 
 

 
 

34 

 

        

               a)                                                                b) 

 

                           

c) 

Şekil 4.3 Dezenfeksiyon sonrası kontrol numunesi alınan yerler 

 a) Kaba ızgara ünitesi zemin 
   b) İnce ızgara ünitesi merdiven korkuluğu 

 c) Traktör direksiyonu 
 

Dezenfeksiyon sonrasında belirli aralıklarla alınan numunelerin analiz 

sonuçları bakteri sayısında artış olduğunu göstermiştir. Artış gözlenmeyen 

yerlerde numune alma hataları olmuştur (Şekil 4.3 ve Çizelge 4.3.).  

Sivas Atıksu Arıtma Tesisinde yapılan bu mikrobiyolojik çalışma 

neticesinde tesis içerisinde bir çok bakteri cinsinin oluştuğu ve bakteriyolojik 

kirlenme hızının oldukça yüksek olduğu tespit edilmiştir. Çalışma sonrasında tesis 

içerisinde dezenfekte çalışmaları daha sık aralıklarla yapılmaya başlanmış ve 

işçilere çalıştıkları tesiste sağlık riski oluşturabilecek unsurlar ve kişisel hijyen 

konulu eğitimler verilmiştir. 



 
 

 
 

35 

 

Çizelge 4.3  Dezenfeksiyon sonrası alınan periyodik kontrol numunelerinin   
                         mikrobiyolojik analiz sonuçları 

 

Sivas Atıksu Arıtma Tesisinde yapılan bu mikrobiyolojik çalışmalar 

sonrasında elde edilen sonuçlar bir sonraki bölümde yer alan risk analizi 

tablolarında bulunun tesis çalışanlarının hijyenik olmayan ortam koşulları 

nedeniyle hastalıklara yakalanma risklerinin puantajlanmasında son derece etkin 

rol oynamıştır. Bu kapsada da tesis çalışanlarının ortam koşulları nedeniyle 

herhangi bir hastalığa yakalanıp yakalanmadıklarının tespiti amacıyla tüm 

çalışanlar bir dizi sağlık kontrolünden geçirilmiştir. Yapılan muayeneler ve 

tahliller neticesinde çalışanların hiçbirinde tesis koşulları nedeniyle geçirilmiş 

herhangi bir mesleki hastalığa rastlanmamıştır. 

 

 

            Numune 
                Alınan  
                    Noktalar    
Numune  
Alma Sıklığı 

Kaba Izgara Ünitesi 
 

İnce Izgara Ünitesi 
Merdiven Korkuluğu 

 

Direksiyon 
 

 
14 TEMMUZ 2010 

Çarşamba 
 

20 koloni Klebsiella 
5 koloni E.Coli 
30 koloni Enterokok 
10 koloni Enterobacter 

2 koloni Bacillus suphlis Bakteri Üretilemedi 

 
15 TEMMUZ 2010 

Perşembe 

2 koloni Klebsiella 
10 koloni S.epidermidis 
20 koloni Enterokok 

5 koloni Bacillus suphlis 
5 koloni Nocardia 
5 koloni Enterokok 

Bakteri Üretilemedi 

 
16 TEMMUZ 2010 

Cuma 
 

20 koloni Nocardia 
30 koloni Enterobacter 

Bakteri Üretilemedi 

9 koloni Bacillus 

suptilus 

3 koloni Bacillus sereus 
3 koloni S.epidermidis 
3 koloni Candido 

 
19 TEMMUZ 2010 

Pazartesi 

200 koloni Enterobacter 

sp. 

20 koloni Enterokok 

7 koloni B. Suptilus 

40 koloni Nocardia 

7 koloni J. Epdermidis 
4 koloni Pseudomonos 

aeuroginoso 

3 koloni B. Suphlus 

3 koloni B. Cereus 
2 koloni Condudo 

10 koloni J. epdermidis 

 
21 TEMMUZ 2010 

Çarşamba 

5 koloni B. Suptilus 
300 koloni Enterokok sp 
15 koloni E. Coli 

15 koloni B. Suptilus 

500 koloni Enterokok sp. 
10 koloni Pseudomonos 

100 koloni S. 

epidermidis 

2 koloni B. Sereus 

 
23 TEMMUZ 2010 

Cuma 

400 koloni Enterobacter 

sp. 

40 koloni E. Coli 

10 koloni B. Sereus 

10 koloni B. Suptilus 
15 koloni J. Epdermidis 
2 koloni Pseudomonos 

60 koloni S. epidermidis 
4 koloni B. Suphlus 
5 koloni Condudo 

 
26 TEMMUZ 2010 

Pazartesi 

50 koloni Enterobacter 

15 koloni Psudomonos 

sp. 

10 koloni E. Coli 

5 koloni B. Sereus 
3 koloni B. Suptilus 

Bakteri Üretilemedi 



 
 

 
 

36 

 

SİVAS ATIKSU ARITMA TESİSİ ÜNİTELERİ VE RİSK ANALİZİ 

Sivas şehrinin evsel atıksularının arıtılması amacıyla yapılmış olan Sivas Atıksu 

Arıtma Tesisi Danişment Gazi Mah. Havaalanı Kavşağı, eski Ankara karayolu 

üzerinde Sivas Belediyesi tarafından 26 personel ile işletilmektedir.  

Tesisin 345.000 eşdeğer nüfusa hizmet etmesi amacı ile Uzun 

Havalandırmalı Aktif Çamur sistemi ile çalışması öngörülmüştür (Şekil 5.1). 

Tesis kapasitesi 78.516 m3/gün (kuru hava) olarak projelendirilerek ağustos 

2007’de 11,5 ha. alan üzerinde inşasına başlanmış ve Şubat 2009’da işletmeye 

alınmıştır. Tesis, tamamen otomatik çalışan ve tesisin tüm ünitelerinin güvenli ve 

düzgün biçimde çalıştırılmasını sağlayan bir İşletme Kontrol Sistemi ve SCADA 

sistemi ile donatılmıştır (Sivas Atıksu Arıtma Tesisi İşletme Bakım El Kitabı, 

2009). 

Sivas Atıksu Arıtma Tesisinde Yer Alan Üniteler 

 

  

1-Ana Taşkan Yapısı  16- Son Çökeltim Havuzları 

2- Besiciler Taşkan Yapısı 17- Kimyasal Fosfor Giderme Binası 

3- Kaba Izgaralar 18- Geri Devir Pompa İstasyonu 

4- MCC 1 (Motor Kabinleri Kontrol) Binası 19- Kireç Stabilizasyonu ile Çamur Susuzlaştırma      

Binası ve MCC3 odası (DEKANTÖR) 

5- Terfi Pompaları 20- Arıtılmış Su Yapısı 

6- İnce Izgaralar 21- Çamur Depolama Alanı 

7- İnce Izgara Presi 22- Trafo Binası  

8- Debi Ölçüm Kanalı (Venturi) 23- Hidrofor Binası 

9- Havalandırmalı Kum ve Yağ Tutucu 24- İçme Suyu ve Servis Suyu Tankı 

10- Kum ve Yağ Ayırıcı Binası 25- Atölye 

11- Anaerobik Tank 26- Garaj 

12- Havalandırma Havuzu Dağıtım Yapısı 27. Kaynak Atölyesi 

13- Havalandırma Havuzu 28- İşletme Binası 

14- Blower Binası 29- Araç Park Alanı 

15- Son Çökeltim Dağıtım Yapısı 30- Tesis Ana Girişi 



 
 

 
 

37

 
Şekil 5.1 Sivas Atıksu Arıtma Tesisi Akım Şeması  

    (Uzun Havalandırmalı Aktif Çamur Prosesi-Azot Fosfor Giderimi)

Atıksu Giriş 
Menholü 

Besiciler 
Kolektörü 

Giriş Pom. İs. 
(Kaba Izgara 
Terfi Pom.) 

İnce 
Izgara 

Debi Ölç. 
Kan. 

Havalandırmalı 
Kum ve Yağ Tut. Anaerobik 

 Tank 
Uzun Havalandırmalı 

Aktif Çamur Tankı 

Son Çökeltim 
Tankı 

Fazla Çamur 

Geri Dönen Çamur 

Geri Devir 
Pompa İstasyonu 

Çamur Susuzlaştırma Ünitesi 
(Dekantörler) 

Geçici Depolama Sonrası 
Çamurun Nihai Bertaraftı 

Kaba Izgara  
Atıkları 

İnce Izgara  
Atıkları Kum tutucu  

Atıkları 

Atık su 

Katı Atıklar 

Çamur 

Kimyasal Olarak 
Fosfor Giderimi 

 

Kızılırmak’a 
Deşarj 

Ana 
Kolektör 



 
 

 
 

38 

İşyerlerinde toplanan tehlike ile ilgili verilerin değişik kriterlere göre 

sınıflandırılması gereklidir. Burada temel olarak iki kriterden sözedilebilir: 

Zararın Ciddiyet Derecesi ve Zararın Ortaya Çıkma Olasılığı diğer bir ifadeyle, 

Risk Skoru = Zararın Ciddiyet Derecesi (Şiddet) x Ortaya Çıkma Olasılığı 

(İhtimal) olarak düşünülebilir. 

İş ortamında saptanan ve çalışanların maruz kaldıkları zararların (fiziksel, 

kimyasal, biyolojik ve ergonomik) düzeyi, oluşabilecek zararın ciddiyet 

derecesidir (Şekil 5.2.). 

Bir tehlikeye bağlı olarak meydana gelecek hasar ya da zararın ihtimali; 

işyerinde yasalara ne düzeyde uyulduğuna, tehlikelere kaç kişinin maruz 

kaldığına, güvensiz koşul ve durumların hangi sıklıkla var olduğuna, kişisel 

koruyucuların ve makina koruyucularının etkin olarak kullanıp kullanılmadığına, 

makina ve malzeme hatalarına göre artar veya azalmaktadır. Bu nedenle zararın 

ortaya çıkma olasılığı araştırılırken tüm sayılan faktörler ele alınmalıdır. 

 

 

ŞİDDET 

OLASILIK 1 
(Çok Hafif) 

2 
(Hafif) 

3 
(Orta Derece) 

4 
(Ciddi) 

5 
(Çok Ciddi) 

 
1 (Çok Küçük) 
 

Anlamsız 
1 

Düşük 
2 

Düşük 
3 

Düşük 
4 

Düşük 
5 

 
2 (Küçük) 
 

Düşük 
2 

Düşük 
4 

Düşük 
6 

Orta 
8 

Orta 
10 

 
3 (Orta Derece) 
 

Düşük 
3 

Düşük 
6 

Orta 
9 

Orta 
12 

Yüksek 
15 

 
4 (Yüksek) 
 

Düşük 
4 

Orta 
8 

Orta 
12 

Yüksek 
16 

Yüksek 
20 

5 (Çok Yüksek) Düşük 
5 

Orta 
10 

Yüksek 
15 

Yüksek 
20 

Tolere 
Edilemez 

25 
 

Şekil 5.2  Risk puanı belirleme matrisi (Karaca, 2004). 

 

 

 



 
 

 
 

39 

Oluşacak riskin ne düzeyde olduğunu, ya da tehlikelerin ne kadar ciddi 

boyutlarda var olduğunu saptarken iş ortamında çalışanların maruz kaldıkları 

riskleri ayrı ayrı incelemenin yanında, risklerin bileşik etkisini de değerlendirmeyi 

unutmamak, mevcut risklerin diğer işlerle olan ilişkisini kurmak yararlı olacaktır 

(Utaş, 2006). 

Sivas Atıksu Arıtma Tesisindeki tüm ünitelerinin risk analiz tabloları 5x5 

matris yöntemi uygulanarak oluşturulmuştur. Matriste her kutu, tehlikenin zarar 

derecesi ile olma olasılığının çarpılması sonucu elde edilmiştir. Örneğin; yüksekte 

çalışma gerektiren bir kireç boşaltım işi için hiçbir önlem alınmadan, koruyucu 

kullanılmadan, ölümcül yaralanma nedeni olabilecek bir yükseklikte, uygun  bir 

emniyet kemeri kullanılmadan sürdürülüyorsa, değerlendirmeyi yaparken düşme 

olasılığını çok yüksek (4), oluşacak yaralanmanın ciddiyet derecesini de çok ciddi 

(4) olarak değerlendirilmiştir. Buradaki risk derecesini 4x4=16 olarak saptanmış 

ve bunun sonrasında  değerlendirmeler yapılmıştır (Çizelge 5.1.).  

Tesis alanı içerisinde her ünite için ayrı ayrı oluşturulan risk analizi 

tablolarındaki simgeler ve açıklamaları Ek 1 ve Ek 2’ de belirtilmiştir. 

 

Çizelge 5.1 Risk analizinde kullanılan değerlendirme tablosunun sistem  
                    açıklamaları  
 

 

 

5. 1. Giriş ve Ön Arıtma Üniteleri 

Tesis giriş noktasındaki ön arıtma üniteleri başta kaba ızgaralar olmak üzere ince 

ızgaralar ve havalandırmalı kum tutucudan oluşmaktadır. 

 

Tehlike 
Kaynağı 

Tehlike  
Tanımı 

Olasılık 
(O) 

Zararın 
Şiddeti 

(Z) 

Risk 
Puanı  

 

Risk 
Tanımı 

(RA) 

Maruz 
Personel 

(P) 

Önceki 
Kazalar 

(K) 

Risk 
Puanı 

 

Risk 
Tanımı 

(RB) 

R
is

ki
n 

or
ta

ya
 ç

ık
ac

ağ
ı 

bi
ri

m
, o

rt
am

 v
ey

a 
si

st
em

 

İs
te

nm
ey

en
 o

la
y 

(R
is

ki
n 

çe
şi

di
) 

R
is

ki
n 

or
ta

ya
 ç

ık
m

a 
ol

as
ıl

ığ
ı 

R
is

k 
ge

rç
ek

ti
ği

nd
e 

ol
uş

ac
ak

 z
ar

ar
ın

 
bü

yü
kl

üğ
ü 

O
la

sı
lı

k 
* 

 Z
ar

ar
 

S
on

uc
un

 k
ab

ul
 

ed
il

eb
il

ir
li

k 
de
ğe

ri
 

R
is

ki
n 

or
ta

ya
 ç

ık
m

as
ı 

m
uh

te
m

el
 a

la
nd

a 
bu

lu
na

n 
m

ak
si

m
um

 
pe

rs
on

el
 s

ay
ıs

ı 

B
u 

ri
sk

in
n 

da
ha

 o
nc

e 
ge

rç
ek

le
şm

iş
 

te
kr

ar
la

na
n 

sa
yı

sı
 

(O
 *

  Z
) 

+
 P

 +
 K

 

S
on

uc
un

 k
ab

ul
 

ed
il

eb
il

ir
li

k 
de
ğe

ri
 